PROJETO DE LEI N° 50, DE 18 DE AGOSTO DE 2009

Institui o Programa Pro-Educagdo e Cultura, para apoio a rede
municipal de ensino publico e da outras providéncias.

A Camara Municipal de Itatna, Estado de Minas Gerais, aprovou, e eu, Prefeito
Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica instituido o Programa Pré-Educacdo e Cultura, para apoiar a rede
municipal de ensino publico, visando a obten¢do de beneficios para as unidades escolares, através
do custeio ou execucdo direta de obras em geral, aquisicdo de equipamentos e execucdo de
servicos, as expensas de pessoas fisicas e juridicas contribuintes municipais, que poderdo, como
contrapartida, amortizar o pagamento de tributos e, em sendo empresas, realizar divulgacdo
publicitaria, tudo nos termos do disposto nesta Lei, bem como em conformidade com a Lei
Municipal n® 4.275, de 11 de janeiro de 2008.

Art. 2°% Podem ser objeto do Programa Pré-Educacdo e Cultura os seguintes
beneficios:

I. obras em geral:

a) reformas parciais ou totais;

b) acréscimos em unidades existentes;

¢) construcao de novas unidades.

I1. equipamentos e material permanente:

a) diretamente vinculados a infra-estrutura necessaria ao funcionamento das
unidades escolares;

b) vinculados a utilidade e necessidade pedagdgica.

II1. servicos:

a) de conservagao;

b) pedagogicamente Tteis e necessarios;

c) realizacdo de cursos e oficinas.

Paragrafo Unico. Em qualquer hipétese, os beneficios representados pelas obras
e equipamentos adquiridos, bem como pelos servicos prestados revertem ao patrimonio
municipal.

Art. 3% Para a implementacdo do Pr6-Educacdo e Cultura, fica criado certificado a
ser expedido por 6rgdo competente do Municipio em favor do contribuinte municipal, no valor
correspondente a até cem por cento por ele investido na unidade escolar.

§ 1° Os certificados a que se refere o "caput" serdo expressos em Unidades Fiscais
de Referéncia - Ufir, ou no padrdo fiscal que venha a substitui-lo, e terdo por finalidade o
abatimento do Imposto Sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU e do Imposto
Sobre Servigos de Qualquer Natureza - ISSQN, vencidos ou vincendos, e poderdo ser utilizados
de forma parcelada.

§ 2° A emissdo dos certificados somente se efetivard apds a aceitacdo definitiva
dos beneficios tipificados no artigo 2° desta Lei, por parte da autoridade municipal competente.

§ 3% Os certificados terdo prazo de validade de 2 (dois) anos, sendo intransferiveis
e inegociaveis.

Art. 4°. O Poder Executivo divulgara, em edital proprio, no Site Oficial do
Municipio, para conhecimento e informagdo aos contribuintes em geral, a relagdo dos beneficios
necessarios ao aperfeicoamento das condi¢des de ensino das unidades escolares, contendo os
respectivos e especificos orcamentos, especificagdes técnicas, planilhas de custo, plantas e
demais informacdes sobre as obras, equipamentos e servicos a serem oferecidos aos potenciais
participantes do Programa Pro-Educagdo e Cultura



Paragrafo unico. O débito do contribuinte poderd ser utilizado parcial ou
totalmente, permitindo-se que uma unidade escolar seja atendida por mais de um contribuinte.

Art. 5% Todos os procedimentos do Pro-Educacgdo e Cultura deverdo observar os
principios que regem a Administracdo Publica, em especial os da impessoalidade, da igualdade e
da publicidade.

Art. 6° Na hipotese de mais de um contribuinte requerer a responsabilidade pelo
mesmo lote de beneficios, sera escolhido o mais vantajoso para o Municipio, considerando-se
para esse fim a proposta que represente o menor valor de amortizagdo de tributos.

Art. 7° Fica assegurada a empresa integrante do Pré-Educacdo e Cultura a
possibilidade de ampla divulgagdo publicitaria quanto a sua participacao, inclusive pela afixacao
de placa indicativa na prépria unidade da escola beneficiada, em local de ampla visibilidade,
observadas as dimensdes maximas de dois metros de largura por um metro de altura.

Paragrafo unico. A adesdo ao Pro-Educacdo e Cultura proporcionard, ainda, o
direito ao uso publicitario do titulo "Empresa Amiga da Educa¢do", que podera ser utilizado sob
a forma de selo em seus produtos e nos instrumentos publicitarios que utilize, pelo prazo de 12
(doze) meses, contados da aceitacao dos beneficios.

Art. 8% Fica vedada a participagdo, no Pro-Educacdo e Cultura, de empresas que
fabriquem bebidas alcodlicas ou cigarros, ou cujo produto ou servigo, a critério do Conselho
Municipal de Educagdo, atente contra a boa formacao dos jovens.

Art. 9% Os Colegiados Escolares acompanhardo o Programa referente a sua
unidade escolar especifica, podendo, inclusive, promover contatos com contribuintes, visando
adesdes ao Pro-Educagao e Cultura.

Art. 10. A participagdo no Pré-Educagdo e Cultura ndo interfere em qualquer
beneficio ou abatimento em vigor, a que, eventualmente, a empresa tenha direito como
participante de outros projetos, programas ou parcerias com o Municipio.

Art. 11. Fica autorizada a criagdo de comissdo, a ser integrada por servidores do
Poder Executivo, nomeados por ato do Secretdrio Municipal de Educagdo e Cultura, com a
incumbéncia de apreciar e aprovar os beneficios a cargo da pessoa juridica participante do Pro-
Educagdo e Cultura, inclusive quanto as respectivas caracteristicas, especificagdes, quantidades e
valores.

Art. 12. O contribuinte, dentro do prazo fixado em lei para pagamento do tributo
correspondente, deverd fazé-lo mediante processo administrativo, ficando excluida a
possibilidade de pagamento pela rede bancaria, sem prejuizo dos prazos regulares para a quitacao
do tributo.

Art. 13. Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicacdo, revogadas as
disposig¢des em contrario.

Gabinete do Prefeito, 18 de agosto de 2009
Eugénio Pinto - Prefeito Municipal
Heli de Souza Maia - Secretdrio Municipal de Educacdo e Cultura

Osmar de Andrade - Procurador Geral do Municipio






JUSTIFICATIVA - PROJETO DE LEI N° 50/2009

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Apresentamos a essa E. Camara o Projeto de Lei que institui o Programa Pro-educagdo, que visa ao
apoio a rede municipal de ensino publico e outras providéncias.

Sabem os Senhores Vereadores que a educacdo ¢ um dos mais eficazes instrumentos de
transformagao da realidade social e que, para atingir tal desiderato, € imprescindivel a participagao de
varios atores, como o Estado, a familia e a sociedade.

O Municipio de Itatina tem sido referéncia na area de ensino, pois a educagdo ao longo das ultimas
décadas foi vista, acertadamente, como Plano de Estado e ndo deste ou daquele governo e por isso os
indicadores e indices que a medem demonstram ascensao.

Para uma melhor efetivacdo das propostas constantes do Plano Decenal de Educacao, ja aprovada por
essa Casa em 2007, bem como do Compromisso Todos pela Educagdo, do Plano de Acdes
Articuladas, daquelas outras constantes do texto constitucional patrio e, por fim, das emanadas da
sociedade itaunense e devidamente apresentadas por Vossas Exceléncias € que surge a presente
proposi¢ao.

O contribuinte, seja pessoa fisica ou juridica, tornar-se-a agente direto da melhoria significativa do
ensino municipal, pois vera e acompanhara a aplicagdo dos recursos originarios dos tributos que deve
ou deveria recolher aos cofres publicos. Trata-se, decerto, de medida que minimizara as dificuldades
de estrutura fisica de prédios escolares, que modernizara equipamentos e permitird avancgos
significativos na implementacao de projetos pedagdgicos.

Com estas justificativas conclamamos os nobres Edis a analisarem o presente projeto de lei com os
olhos de quem deseja consolidar os mecanismos de participagdo democratica na area do ensino, pois a
educagdo ¢ um dos mais elementares direitos do ser humano.

A sociedade contemporanea nao pode prescindir do envolvimento de todos por uma educagdo
transformadora, onde todos sejam solidarios e responsaveis ¢ nesse diapasao a presente proposta abre
espago para que os contribuintes municipais possam efetivamente contribuir de forma ostensiva e
tornarem-se parceiros na constru¢ao de uma sociedade mais justa, mais fraterna e mais feliz.
Aguardamos, pois, seja a presente proposi¢ao votada e aprovada pelo i. Colegiado.

Atenciosamente.

EUGENIO PINTO
Prefeito Municipal



Itatina, 18 de agosto de 2009

Oficio n® 376/2009 - Gabinete do Prefeito
Assunto: Encaminha Projeto de Lei n® 50/09

Senhor Presidente,

Encaminhamos a V. Exa, o Projeto de Lei n® 50/2009, que “Institui o Programa Pro-educagao,
para apoio a rede municipal de ensino publico e da outras providéncias”, para analise,
deliberacao e aprovacao dessa Egrégia Casa.

Na oportunidade, reiteramos nossos protestos de apreco e distinta consideragao.

EUGENIO PINTO
Prefeito Municipal

EXMO. SR.
ANTONIO DE MIRANDA SILVA

DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
ITAUNA - MG



COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO

RELATORIO
AO PROJETO DE LEI N°. 67/2009

Silvano Gomes Pinheiro

Relator da Comissdao

Tendo esta Comissdo, recebido na data de 03 de setembro de 2009, por parte da Secretaria Legislativa da
Camara Municipal, a remessa do Projeto de Lei n® 50/2009, nesta Casa registrado sob o n°. 67/2009, que
“Institui o Programa Pré Educagdo para apoio a rede municipal de ensino publico e da outras
providéncias” de autoria do Prefeito Municipal de Itauna, e tendo sido nomeado para relatar sobre a
matéria em apreco, passo a expor as seguintes consideragdes:

O objetivo da presente matéria ¢ a obtengdo de beneficios para as unidades escolares, através do
custeio ou execugdo diretas de obras em geral, aquisicao de equipamentos e execucao de servigos
as expensas de pessoas fisicas e juridicas contribuintes municipais, que poderdo como
contrapartida, amortizar o pagamento de tributos e, em sendo empresas, realizar divulgacao
publicitaria;

Tendo esta Comissao recebido a remessa do presente Projeto, ¢ em se tratando de matéria que
carece uma andlise juridica mais criteriosa fez-se necessdrio solicitar a emissdo de Parecer
Técnico- juridico a Douta Procuradoria deste Legislativo, na pessoa do Procurador Geral, Dr.
Geraldo Magela de Assis Oliveira, acerca da admissibilidade, legalidade e constitucionalidade do
referido Projeto de Lei, nos termos do art. 60, inciso I do Regimento Interno da Camara;

Neste Liame, urge salientar que foi colacionado ao Processo as fls. 09/11, o Parecer de n°.
45/2009, exarado pelo Procurador desta Casa Legislativa, que adotando a mesma linha ja imposta
ao Projeto de Lei n°. 66/2009, cujo Parecer exarado recebeu o n°. 44/2009, pugnou “bis in idem”
por seguir a mesma esteira de posicionamento adotado, concluindo por se dar a esta Proposicdo o
mesmo destino conferido aquele, até mesmo por se tratar de matéria semelhante;

Apds as consideragdes acima pontuadas, passo a emissao da seguinte concluséo:

VOTO DO RELATOR

Diante do exposto, e apds a analise da Proposi¢do em aprego, entendo que o Projeto de Lei n°

67/2009, assim como, o tratamento recebido mediante a apreciacdo do Projeto de Lei n°. 66/2009, deve
seguir o mesmo caminho, merecendo uma analise criteriosa desta Casa Legislativa, sob pena de ser
aprovado uma nova Legislacdo, via de um ato juridico imperfeito, cabendo aos Senhores Vereadores, que
compodem este Legislativo, a responsabilidade pelo exercicio do minus imposto a cada um.

Sala das Comissoes, em 09 de outubro de 2009.

Silvano Gomes Pinheiro
Relator



PARECER FINAL DA COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO
AO PROJETO DE LEI N°. 67/2009

Diante da analise, bem como, da emissao do Parecer exarado pelo nobre relator da Comissao de
Justica e Redacdo Vereador Silvano Gomes Pinheiro, ante o Projeto de Lei n°. 67/2009, que
“Institui o Programa Pr6 Educacdo para apoio a rede municipal de ensino publico e da outras
providéncias” de autoria do Prefeito Municipal de Itatina, somos de entendimento que a matéria
deve ser analisada de forma detalhada e minuciosa, cabendo a responsabilidade, pela aprovacao
da Proposic¢do, aos nobres Vereadores que compdem esta Casa de Leis.

Opinamos favoraveis ao voto do Relator, solicitando a leitura do Parecer da Procuradoria

quando da apreciacdo do Projeto em Plenario, para melhor orientar aos Senhores Edis
deste Legislativo quanto a aprovacio ou nio da presente matéria.

Sala das Comissoes, em 09 de outubro de 2009.

Gleison Fernandes de Faria Vicente Paulo de Souza
Presidente Membro



COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO

O Presidente da Comissdo de Financas e Orcamento, Vereador Edio Gongalves Pinto, nomeia o
Vereador Delmo Gongalves Barbosa para atuar como relator na apreciacdo do Projeto de Lei N°
67/2009, de Autoria do Prefeito Municipal de Itatna, que “Institui o Programa Pré Educagdo para
Apoio a Rede Municipal de Ensino e da outras providéncias”.

Sala das Sessoes, em 19 de outubro de 2009

Edio Gongalves Pinto
Presidente

RELATORIO:
O supramencionado Projeto de Lei n° 67/2009, recebido por esta Comissao em 19 de outubro de
20009, ¢, sob nossa Otica, bastante salutar, pois gerara mais recursos para a area da Educagdo, que
produz o melhor tratamento, aplicando o melhor remédio que curara a ignorancia, o atraso, o

pedantismo, que geram ao pais atrasos, desmandos, que tanto contribuem para a posi¢ao inferior
que ocupamos. Somos favoraveis pela discussdo e ou aprovacao pelo Plenario.

Sala das Sessodes, 19 de outubro de 2009

Delmo Gongalves Barbosa
Relator

Acompanham o voto do Relator os demais membros da Comissdo de Finangas e Or¢amento.

Edio Gongalves Pinto Silvano Gomes Pinheiro
Membro / Presidente Membro
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